ПРОТОКОЛ
заседания межведомственной комиссии по противодействию коррупции
в муниципальном образовании «Радищевский район»
Ульяновской области

р.п. Радищево

[bookmark: _GoBack]03.12.2024                                                                                                                                         № 4

Председатель - Чембарова Л.И.
Секретарь - Булатова Г.Р.
Присутствовали:
Члены комиссии: Филиппов Н.В., Хорькова Л.Н., Миронова Г.А., Сальникова Ю.А., Муратова О.В., Асфендиарова М.А., Платонова Л.В., Кичигин С.В.
Приглашенные:
Глава Администрации муниципального образования «Радищевский район»;
Начальник отдала по развитию городского поселения О.В. Кузнецов;
Главы  администрации сельских поселений

ПОВЕСТКА ДНЯ:

	1. О проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов муниципального образования «Радищевский  район» за 10 месяцев 2024 года

	2. О текущей ситуации со сбором и вывозом ТКО на территории МО «Радищевский район»

	3. Об общественном мониторинге дорог местного значения, подлежащих включению в перечень дорог, планируемых к ремонту в 2025 году на территории Радищевского района
4. Об исполнении доходной части бюджета МО «Радищевский район» за 10 месяцев 2024 года

Со вступительным словом выступила председатель межведомственной комиссии по противодействию коррупции в муниципальном образовании «Радищевский район» (далее - Комиссия) Л.И. Чкмбарова, которая зачитала Повестку дня и предложила открыть заседание Комиссии.
Вопросов по повестке дня не поступило.
ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» - 11, «ПРОТИВ» - 0, «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 0
Комиссия решила: открыть заседание межведомственной комиссии по противодействию коррупции в муниципальном образовании «Радищевский район».
По первому вопросу «О проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов муниципального образования «Радищевский  район» за 10 месяцев 2024 года»
СЛУШАЛИ: Гусева А.В. - Начальник отдела правового обеспечения Администрации
Правовые и организационные основы антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения устанавливает Федеральный закон от 17.07.2009 N 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов".
В соответствии с вышеназванным законом  Коррупциогенными факторами являются положения нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов), устанавливающие для правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного применения исключений из общих правил, а также положения, содержащие неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам и организациям и тем самым создающие условия для проявления коррупции.
В муниципальном образовании  «Радищевский район» Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) проводится начальником отдела правового обеспечения Администрации в соответствии с  Постановлением Администрации  от 22.08.2014 № 452 «Об утверждении Правил подготовки и издания нормативных правовых актов Администрации муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области», Постановлением Администрации  от 31.05.2023 № 338 «Об утверждении порядка проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Администрации муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области» , согласно методике проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов утвержденной Постановлением Правительства РФ от 26.02.2010 N 96 "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов".

За 10 месяцев 2024 года Антикоррупционная экспертиза проведена в отношении 216 нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов. За АППГ в отношении 249 актов.
Из них в отношении
НПА МО «Радищевский район» (постановления и решения СД) 116 (118)
Решения РГП 19  За АППГ    15
НПА сельских поселений 81,         За АППГ   116
ДСП   20                                                                 31
КСП    22                                                                 30
ОкСП   19                                                                28
ОрСП   20                                                                 27
По состоянию на 01.11.2024 в  НПА и проектах НПА выявлено 11 Коррупциогенных  факторов:6 в проектах постановлений Администрации и 5 в проектах НПА сельских поселений.
На сайте администрации размещаются проекты НПА а также принятые НПА Администрации.
 РЕШИЛИ:
1.1. Информацию принять к сведению;
1.2. Продолжить работу.
ГОЛОСОВАЛИ:
«ЗА» - 11, «ПРОТИВ» - 0, «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 0

По второму вопросу «О текущей ситуации со сбором и вывозом ТКО на территории МО «Радищевский район»
СЛУШАЛИ: Проданова В.П. - Начальник управления ТЭР, ЖКХ Администрации
На основании Приказа Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области, для 5-ой Зоны действия Регионального оператора, установлен тариф в сумме 555,25 руб. за 1 кубический метр ТКО.
Учитывая то, что в среднем каждый человек, проживающий в многоквартирном доме, в год вырабатывает около 2,3 кубометров отходов, стоимость услуги составляет ежемесячно 106,42 рубля.
Для тех, кто проживает в домах частного сектора, установлена норма образования отходов в объёме 2,33 кубометра. Соответственно, жителям частных домов предстоит оплачивать услугу в размере 107,81 рубля.
На сегодняшний день услугой по вывозу ТКО охвачено 91% населенных пунктов Радищевского района. Не охвачены два населенных пункта в Калиновском сельском поселении п. Вишневый и с. Паньшино.
По состоянию на 01.01.2024 год всего в населенных пунктах района оборудовано 287 шт. контейнерных площадок, остается оборудовать 13 шт. Установлено 356 контейнеров.
     На основании Приказа Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области, для 5-ой Зоны действия Регионального оператора, установлен тариф в сумме 555,25 руб. за 1 кубический метр ТКО.
Учитывая то, что в среднем каждый человек, проживающий в многоквартирном доме, в год вырабатывает около 2,3 кубометров отходов, стоимость услуги составляет ежемесячно 106,42 рубля.
Для тех, кто проживает в домах частного сектора, установлена норма образования отходов в объёме 2,33 кубометра. Соответственно, жителям частных домов предстоит оплачивать услугу в размере 107,81 рубля.

В 2024 году работа по обеспечению сбора твердых коммунальных отходов продолжена. В соответствии с государственной программой  Ульяновской области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности в Ульяновской области», подпрограммой «Обращение с твердыми коммунальными отходами» на приобретение контейнеров (бункеров) в МО Ореховское сельское поселение выделено 61 150,00. рублей. Обустроены три контейнерные площадки по адресам: с. Ореховка ул. Кооперативная д. 20; пер. Почтовый 3; ул. Больничная д.6.сумма финансирования составляет 61,150 тыс. руб.( 60 538,44 руб областные и 611,56 местные).
В  2025 году планируется оборудовать 2 контейнерные площадки в с. Ореховка  ул Октябрьская д. 25 и пер. Кооперативный д. 24 на сумму 43 159,26 руб.(41 432.89 руб областные и 1726,37 руб  местные) по государственной программе Ульяновской области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности в Ульяновской области», подпрограммой «Обращение с твердыми коммунальными отходами».
В 2024 году в летнее время силами поселений и МКУ производился обкос и уборка  контейнерных площадок.
В Радищевском городском поселении 2 раза проводилась дезинфицировка контейнерных площадок силами МКУ «Надежда».
21 октября произвели обработку контейнерных площадок и контейнеров в селах Софьино, Средниково, Волчанка, Ореховка.
В зимнее время обеспечивалась расчистка дорог от снега и наледи для беспрепятственного проезда техники регионального оператора по территории  района и подъездов к площадкам накопления ТКО и контейнерам для накопления ТКО.
В поселения были направлены памятки о порядке фиксации нарушений по договору с региональным оператором по обращению с ТКО. Сельские поселения разместили в социальных  сетях данные памятки.
       В сентябре-октябре 2024 года состоялись заседания межведомственной рабочей группы, в которую вошли специалисты Министерства, депутатский корпус, эксперты-экологи, где рассматривались акты от жителей южных районов Ульяновской области и фиксировались нарушения со стороны регоператора.
28 октября, на заседании штаба по комплексному развитию региона губернатор Алексей Русских заявил, что подписал распоряжение о лишении организации «Межрегиональная экологическая компания» статуса регионального оператора.
1 ноября, в Ульяновской области приступил к работе новый региональный оператор по обращению с ТКО ООО «Межрегиональный экологический оператор «ЮГ». Соответствующее решение было подписало 31 октября.
По словам генерального директора компании Андрея Милюкова, для обслуживания южных районов области компания подготовила девять мусоровозов, сформировала штат водителей и подсобных рабочих, приобрела более тысячи контейнеров. Для оптимизации затрат на транспортировку территория обслуживания поделена на три сектора (по два района в каждом). Вся спецтехника оснащена системой ГЛОНАСС и оборудованием фото- и видеофиксации, это позволит в режиме реального времени контролировать работу по вывозу ТКО.
Все консультации по оплате и вывозу ТКО жители указанных районов могут получить по телефону нового регоператора: 8-927-210-50-50.
В министерстве ЖКХ и строительства региона также начала работу горячая линия, где можно получить консультации по вопросу работы нового регионального оператора и её оплаты: (8422) 41-47-48.
На сегодняшний день региональный оператор свои обязательства по обращению с твёрдыми коммунальными отходами на территории муниципального образования «Радищевский район» исполняет надлежащим образом, согласно графика сбора и вывоза ТКО. Обращений о не вывозе ТКО от граждан не поступало.
Для связи с населением еженедельно по понедельникам в общественной приемной районной администрации с 10:00- 12:00 часов проводится прием граждан представителями организации.
РЕШИЛИ:
2.1. Информацию принять к сведению
2.2. Продолжить работу.
 «ЗА» - 11, «ПРОТИВ» - 0, «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 0

По третьему вопросу «Об общественном мониторинге дорог местного значения, подлежащих включению в перечень дорог, планируемых к ремонту в 2025 году на территории Радищевского района»
СЛУШАЛИ: Проданова В.П. - Начальник управления ТЭР, ЖКХ Администрации
Отделом образования и образовательными организациями проводится работа с несколькими категориями граждан: педагогами, обучающимися и родителями.
На территории муниципального образования «Радищевский район» в 2025 году ремонт дорог общего пользования местного значения  и ремонт дворовых территорий МКД на них планируется направить сумму 50252,042 тыс. рублей, из них 5318,052 тыс. рублей средства местного бюджета (акцизы) и софинансирование средств областного бюджета  44933,99 тыс. рублей. Планируемый объём ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения составляет 7,1 км. на 30 объектах.
РЕШИЛИ:
3.1.  Информацию принять к сведению;
3.2. Продолжить работу.
ГОЛОСОВАЛИ:
«ЗА» - 11, «ПРОТИВ» - 0, «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 0

По четвертому  вопросу «Об общественном мониторинге дорог местного значения, подлежащих включению в перечень дорог, планируемых к ремонту в 2025 году на территории Радищевского района»
СЛУШАЛИ: Хвесик Е.А. - Начальника отдела финансов Администрации
Собственных средств за январь-октябрь месяц 2024 года поступило 75933,4 тыс. руб. при плане 70718,0 тыс. рублей или выполнение составляет 107,4%. Рост к  аналогичному периоду прошлого года на 8% или на 5646,1 тыс. рублей.
НДФЛ при плане за январь-октябрь 26357,6 тыс. руб. поступило 25790,4 тыс. руб.. Рост к прошлому году составил 17,7% или на 3963,0 тыс. руб. по причине  оплаты задолженности и проводимой работы по легализации трудовых отношений.
План по акцизам на нефтепродукты выполнен на 116,8%. При плане 7655,0 тыс. руб. поступило 8944,8 тыс. руб. Рост к прошлому году составило 108,6% или на 708,4 тыс. руб.
УСНО поступило 7549,7 тыс. руб. при плане 6993,3 тыс. руб. – платежи по итогам 2023 года и квартальные платежи. Налог поступил от ООО «Радищевское ДРСУ», ООО «ТК «Ореховка», ОАО «Аптека №33», ООО «Комстройсервис». Рост к прошлому году на 38,7% в связи с ростом объёма выполненных работ и ростом цен.
Единый сельхозналог поступил в сумме 7266,7 тыс. руб., что составило к плану 105,6%. Снижение к прошлому году на 50,9% произошло по следующим причинам:
 1)Уменьшение в 2023 году объёма производства зерна (по сравнению с 2022 годом).
2)Недополученный доход в 2023 году от реализации подсолнечника урожая 2022 года. В связи с неблагоприятными погодными условиями осени 2022 года, а именно большим количеством выпавших осадков, практически весь урожай технических культур 2022 года был реализован же в 2022 году.
3)Увеличение расходов в 2023 году.
В 2023 году  при неизменной цене реализации зерновых культур по сравнению с 2022 годом произошло резкое увеличение цен на дизельное топливо, минеральные удобрения, технику, запасные части. Также сельхозтоваропроизводители района инвестировали в обновление машинотракторного парка и обустройство территорий хозяйств 119,9 млн. рублей. За аналогичный период 2022 года данные виды расходов составляли лишь 25 млн. рублей.
Налог, взимаемый в связи с патентной системой налогообложения поступил в сумме 1542,8 тыс. руб., что составило 106,4%. Рост к прошлому году более чем в 2 раза, т.к. в прошлом году налог был списан из бюджета по заявлениям налогоплательщиков, а текущем году платежи пришли за 2024 год и квартальные платежи.
Налог на имущество физических лиц поступил в сумме 1460,3 тыс. руб., при плане 1438,0 тыс. руб. – 101,6%. Налог поступает по требованиям и текущие платежи. Рост к прошлому году на 19%  в связи с уплатой крупной суммы задолженности.
По земельному налогу исполнение составило 105,1%. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года рост на 6,4%. Налог уплачен за 4 квартал 2023 года. Частично налог платили юрлица поквартально.
План по госпошлине исполнен на 161,9%, при плане 800,0 тыс. руб. поступило 1295,2 тыс. руб. Рост к прошлому году на 97% в связи с увеличением минимального размера госпошлины.
План по доходам от использования имущества исполнен на 100,1%. Поступило 3009,6 тыс. руб. при плане 3005,4 тыс. руб.  Основная сумма поступила от АО «Россельхозбанк» -371,0 тыс. руб., ИП КФХ Бикбаев К.Ш. – 73,0 тыс. руб., ООО ОЗЛ «Лесники» - 61,6 тыс. руб., ООО «Газпром» - 24,8 тыс. руб., ИП Колесов С.А. – 16,4 тыс. руб., ИП Бахтеева А.А.- 800 тыс. руб., СПК «Нива» - 60,6 тыс. руб., ИП Бирюков К.Ю. – 486,5 тыс. руб., ООО «Комстройсервис» - 51,6 тыс. руб.. Рост к прошлому году на 21% по причине уплаты задолженности: ИП Бахтеева А.А. – 800,0 тыс. руб. и ИП Бирюков К.Ю. – 486,5 тыс. руб., ООО «Комстройсервис» - 51,6 тыс. руб..
Плата за негативное воздействие на окружающую среду поступила в сумме 223,5 тыс. руб., что составило 149%. Рост к прошлому году составил 9,4%. Основные платежи (разовые) поступили от ООО «Газпром трансгаз Самара», ОАО «Аптека №33» и ООО «Агро-инвест» (Новоспасский район) и ООО «Агроинвест».
План по доходам от оказания платных услуг исполнен на 104,2%. Поступили средства за бухгалтерское обслуживание и родительская плата, также поступили платежи за возмещение затрат на коммунальные услуги. Снижение к аналогичному периоду прошлого года на 6% в связи с переводом казенных учреждений на бюджетный тип.
План по доходам от продажи материальных и нематериальных активов  выполнен на 119,6%. Сельскими поселениями продана муниципальная земля на 5898,9 тыс. руб.,  Рост к прошлому году составил 207,6% связи с поступлением в текущем году в бюджеты поселений крупных сумм средств по договорам купли-продажи имущества.
     План по штрафам выполнен на 113,4%. Поступило 340,2 тыс. руб. при плане 300,0 тыс. руб.. Основная сумма 291,2 тыс. руб. поступила от ООО «Комстройсервис» за возмещение вреда окружающей среде и от ИП Дорофеева 27,4 тыс. руб. за неисполнение сроков контракта (разовые платежи). Рост к прошлому году составил 43,7%. Доходный источник планируется на основании динамики прошлых лет.
Прочие неналоговые доходы поступили в сумме 1006,1 тыс. руб., при плане 896,7. Поступили инициативные платежи для участия в ППМИ.
РЕШИЛИ:
3.1.  Информацию принять к сведению;
3.2. Продолжить работу.
ГОЛОСОВАЛИ:
«ЗА» - 11, «ПРОТИВ» - 0, «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 0
На этом заседание межведомственной комиссии объявляется закрытым.

Председатель межведомственной комиссии                                                          Л.И.Чембарова

Секретарь  межведомственной комиссии                                                                 Г.Р.Булатова